
Edição 192
Quarta-Feira,

07 de Março de 2018
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Fernanda Valadão Escudini

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Rogéria de Carvalho Quintan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Luciano de Almeida e Silva

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Osmar Caiana Vieira Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

PORTARIA N° 321, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Pedro Paulo Ribeiro Quintes, CPF 795.619.507-
15, para exercer o Cargo Comissionado de Supervisor de Serviços - 
SEMTAM, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 322, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sr.ª Rhayane Ferreira Neves Gomes, CPF 
158.342.787-28, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Pecuária e Agricultura - SEMDAP,  Ref. DAS IV, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 323, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Bianca da Silva Jóia, CPF 144.839.437-66, 
para exercer o Cargo Comissionado de Supervisor de Serviços - 

SEMDAP, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 324, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Antônio Conceição, CPF 656.065.637-91, para 
exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão de Manu-
tenção de Cemitério – SEMSP, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 325, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 01/03/2018, a Sra. Laíza Márcia 
Moreira Ribeiro, CPF 903.471.707-06, para exercer o Cargo Comis-
sionado de  Assessora Jurídica Educacional - SEMED, Ref. DAS II, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 192
Quarta-Feira, 07 de Março de 2018 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 326, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 01/03/2018, a Sra. Rosane Almei-
da Figueira Braga, CPF 017.500.597-46,  para exercer o Cargo Co-
missionado de  Chefe de Departamento de Educação Especial e EJA 
- SEMED, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 327, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 01/03/2018, a Sra. Maria Augusta 
Silva Lopes, CPF 780.474.477-34, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Chefe de Departamento de Inspeção Educacional - SEMED, 
Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro 
de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 328, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 01/03/2018, a Sra. Maria Rogé-
ria da Silva Machado, CPF 762.370.877-53, para exercer o Cargo 
Comissionado de  Coordenador de Divisão de Recursos Humanos 
- SEMED, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 329, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 01/03/2018, o Sr. Luciano Evan-
gelista Ferreira, CPF 000.747.147-59, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Divisão de Alimentação e Nutrição - SEMED, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 330, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 01/03/2018, a Sra. Vanessa Tava-
res Mattar, CPF 121.541.857-46, para exercer o Cargo Comissionado 
de  Coordenador de Divisão de Patrimônio e Almoxarifado - SEMED, 
Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro 
de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 331, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 01/03/2018, a Sra. Ana Cláudia 
dos Santos Almeida, CPF 007.330.997-42, para exercer o Cargo Co-
missionado de Coordenador de Divisão do Programa Mais Educação 
- SEMED, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 332, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Beatriz Maciel Pedro, CPF 077.281.117-28, 
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado - SEMAS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Mu-
nicipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 333, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Elzeni Gonçalves Freitas, CPF 000.747.337-
02, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
Projetos Sociais - SEMAS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 192
Quarta-Feira, 07 de Março de 2018 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 334, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Luciano Monteiro Panisset, CPF 017.671.557-
60, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
de Atenção à Juventude - SEMAS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Muni-
cipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 335, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Eliezer Marães Oliveira, CPF 070.085.507-66, 
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão de 
Iluminação Pública - SEMSP, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 336, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

“Substitui membros da Comissão Espe-
cial de Avaliação de Aluguel, constituída 
pela Portaria nº 143/2017.”

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais, e 

 R  E  S  O  L  V  E:

 Substituir os servidores Reginaldo Lopes de Carvalho, matrí-
cula 4221/8, e Raimundo Pereira dos Santos, matrícula 4118/1, pelos 
servidores Gedário Berriel da Silva, matrícula 883/4, e Fidelis Ulisses 
Sigmaringa Rodrigues Pecly, matrícula 1210/6, na composição da Co-
missão Especial de Avaliação de Aluguel, constituída pela Portaria nº 
143/2017, de 16 de janeiro de 2017. 

 Publique-se, afi xe-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 337, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

“Substitui membro Comissão de Avalia-
ção de veículos, constituída pela Portaria 
178/2018.”

 O Prefeito Municipal de São Fidélis, no uso de atribuições 
que o Cargo lhe confere, e CONSIDERANDO o Ofício nº 009/2018 da 
Superintendência Municipal de Trânsito, 

 RESOLVE:

 Substituir o membro Agnaldo Navega – matrícula 7304/0, 

pelo servidor Joelson Brandão Menezes, matrícula 4527/4, na compo-
sição da Comissão de Avaliação, constituída pela Portaria 178/2018, 
de 29 de janeiro de 2018.

 Publique-se  e  cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 338, DE 06 DE MARÇO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, retroativo ao dia 01/03/2018, a Sra. Danielle Oli-
veira Almeida, CPF 107.351.097-29, do Cargo Comissionado de Ge-
rente de Participação Popular Colegiada - SEMAS, Ref. DAS III, Ane-
xo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 06 de março de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal


